
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  71Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI´s confor-
me especificações contidas no Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 04 de setembro de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Entrega do Edital:  https://www.gov.br/compras/pt-br/
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1/13/122/1297/8338; 
Elemento de Despesa: 339030 e 339040; Fonte: 01500.000001 PI: 
4120008338C
Ordenador:Thiago Farias Miranda

Protocolo: 976078

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 792/2023
PAE: 2023/2197169
Objeto: Contratação de Instrutor (a), credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“WORKSHOP BIBLIOTECA NO ENEM: CIÊNCIAS DA NATUREZA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  474/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Instrutor(a) NIXON JOSÉ DA SILVA REIS JUNIOR, inscrito 
no CPF: 016.813.002-57;
Valor Total: R$ 840,00
Data:  21/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 792/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 792/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  21/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 976238
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 793/2023
PAE: 2023/2192190
Objeto: Contratação de Palestrante, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “PA-
LESTRA DO PROJETO ILUSTRA – BATE PAPO QUADRICLUBE O HQ NA ACA-
DEMIA: PERSPECTIVAS CRÍTICAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  475/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Palestrante VINICIUS CORREA DE SOUZA, inscrito no CPF: 
708.526.422-53;
Valor Total: R$ 600,00
Data:  21/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 793/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 793/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  21/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 976262
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 795/2023
 PAE: 2023/2192687
Objeto: Projeto “BANZEIRO CULTURAL MOSQUEIRO”, no qual o artista: 
Eloi Iglésias, que se apresentará de forma presencial em 30/07/2023 nos 
horários de 17h ás 22h, no distrito  de Mosqueiro, Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 581/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8421 1030008421C; Fon-
te Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285668.   

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): REGINALDO BRAGA MORAES, 
inscrito no CNPJ: 39.744.764/0001-27.
Valor Total: R$ 24.000,00
Data: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 795/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 795/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 976203
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 788/2023
PAE: 2023/831234
Objeto: Projeto “FEST VERÃO RONDONENSE”, no qual os artistas: ZEZI-
NHO DOS TECLADOS, KARLIELSON VAQUEIRO, CINTHYA MELO, ANDREY 
VIANA, GÊMEOS DO FORRÓ, ALLAN DIAS, JHEMILY COSTA, LEILA FURA-
CÃO, MONIQUE MORAL, FARRA DE VAQUEIRO, EVANDRO ACORDEON, 
RAIF PEGADA, ELTON ESTOURADO, ANTONIO MARCOS, ELISEU RODRI-
GUES, THAIS PORPINO, FORRO COMBATE, a ser realizado no dia a ser 
realizado em 19, 26 e 27/08/2023, no Município de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 636/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00514 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51, AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no 
CNPJ: 43.599.806/0001-50 e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no 
CNPJ: 32.796.118/0001-64
R$ 96.000,00 – RB PRODUÇÕES E EVENTOS 
inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
R$ 90.000,00 – AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO 
inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50
R$ 36.000,00 – MT PRODUÇÕES E EVENTOS 
inscrita no CNPJ: 45.080.479/0001-51
R$ 68.000,00 – F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 290.000,00
Data: 17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 788/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 788/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 976012
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 791/2023
PAE: 2023/831077
Objeto: Projeto “TRILHA SONORA DE VERÃO”, no qual os artistas: NETO 
LIMA, ELISEU RODRIGUES, LUIZINHO DE IRAUÇUBA, EVANDRO DO ACOR-
DEON, GEMEOS DO FORRÓ, RAIFF PEGADA, ANTONIO MARCOS, a ser re-
alizado no dia a ser realizado em 26/08/2023 e 27/08/2023, no Município 
de Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 634/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00515 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51, AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no 
CNPJ: 43.599.806/0001-50 e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no 
CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 270.000,00
Data: 17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 791/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 791/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 975963
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 789/2023
PAE: 2023/756508
Objeto: Projeto “FEST VERÃO GUAMAENSE” no qual os artistas: DENILSON 
CUNHA, FABÍULA FREITAS, RUAN MORAES, MAYARA VIANA, JOSY OLIVEI-
RA, PAULINHO PAGODEIRO, LEDA VILAR, SABLINA BEZZY, a ser realizado 
em 18 E19/08/2023, no Município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 635/2023– PROJUR/FCP.


